
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

06.08.2003.                                                                                          Nr.205 
           (prot.Nr.40(136), 2.p.) 

Par valsts akciju sabiedrības 
„Latvenergo” filiāles „Rīgas 
Termoelektrostacijas” ražotnē TEC-1 
saražotās siltumenerģijas un 
elektroenerģijas tarifiem  

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – komisija) ir izvērtējusi 
valsts akciju sabiedrības (turpmāk - VAS) „Latvenergo” iesniegto filiāles „Rīgas 
Termoelektrostacijas” ražotnē TEC-1 saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifu 
projektu un tarifus veidojošo izmaksu pamatojumu (30.05.2003. vēstule Nr.01ED15-
02/1193, 30.06.2003. vēstule Nr.01ED15-02/1430, 09.07.2003. vēstule Nr.01ED15-
02/1513, 16.07.2003. vēstule Nr.01ED17-15/1543), kā arī finanšu rādītājus par 1999.-
2002. gadiem. 

Komisija izvērtēja VAS „Latvenergo” filiāles „Rīgas Termoelektrostacijas” ražotnes 
TEC-1 (turpmāk – TEC-1) tarifu projektu, siltumapgādes sistēmas operatora AS „Rīgas 
siltums” viedokli (04.08.2003. vēstule Nr.4.3-5/6887), elektroenerģijas sistēmas 
operatora VAS „Latvenergo” viedokli (30.07.2003. vēstule Nr.01AS22-07/1633) un Rīgas 
pilsētas sabiedrisko pakalpojumu regulatora viedokli (01.08.2003. vēstule Nr.1-
15.1/105). Komisija 05.08.2003. organizēja tikšanos par TEC-1 darbību, kurā piedalījās 
AS „Rīgas siltums”, VAS „Latvenergo”, Rīgas pilsētas sabiedrisko pakalpojumu regulatora 
un komisijas pārstāvji. Ņemot vērā saņemto informāciju, padome konstatēja: 

 TEC-1 darbības režīms atšķiras no tipiskas koģenerācijas stacijas. Tādēļ tarifu 
projekta izvērtēšana, balstoties uz komisijas 26.02.2003. apstiprinātajā metodikā 
“Koģenerācijas stacijās saražotās siltumenerģijas un koģenerācijas stacijās ar jaudu virs 
4 megavatiem saražotās elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodika” noteikto, 
neaptver TEC-1 darbības specifiku. 

TEC-1 ir viens no galvenajiem Rīgas pilsētas Daugavas labā krasta elektroapgādes 
avotiem ziemas slodžu periodā. Lai elektriskie pārvades tīkli varētu nodrošināt stabilu un 
drošu Rīgas pilsētas elektroapgādi bez pārtraukuma, izpildot n-1 kritērija nosacījumu 
ziemas slodžu maksimumā, nepieciešama vienlaicīga ražotnes TEC-1 un VAS 
„Latvenergo” filiāles „Rīgas Termoelektrostacijas” ražotnes TEC-2 (turpmāk – TEC-2) 
darbība. Bez TEC-1 darbības koģenerācijas režīmā elektroenerģijas maksimuma slodzes 
gadījumā, iestājoties n-1 nosacījumiem, var notikt masveidīga Daugavas labā krasta 
elektroenerģijas lietotāju, tai skaitā arī katlumāju, atslēgšana sakarā ar sprieguma 
pazemināšanos. N-1 gadījumā darbā palikušās elektroenerģijas pārvades līnijas no 
Ropažiem un no TEC-2 nevarēs nodrošināt nepieciešamo sprieguma līmeni. 

TEC-1 papildus Rīgas pilsētas siltuma apgādei darbojas arī kā avārijas un rezerves 
siltuma jaudas avots. Bez tam TEC-1 veic arī siltumtīklu ūdens zudumu (noplūdes) 



 2

kompensāciju savā apgādes zonā. Tarifu projektā piedāvātais siltuma slodžu sadalījums 
starp TEC-1 un TEC-2 šobrīd ir optimāls gan no tehniskā, gan no ekonomiskā viedokļa un 
nodrošina stabilu siltumapgādi maksimāla patēriņa laikā un avārijas gadījumos.  

Tarifu projektā paredzētais izmaksu pieaugums ir proporcionāls kurināmā izmaksu 
pieaugumam, ņemot vērā TEC–1 darbības režīma specifiku un nepieciešamību nodrošināt 
TEC-1 un TEC-2 savstarpēji saistīto darbību. 

Saskaņā ar komisijas 26.02.2003. apstiprinātās metodikas „Koģenerācijas stacijās 
saražotās siltumenerģijas un koģenerācijas stacijās ar jaudu virs 4 megavatiem saražotās 
elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodika” 3.4., 5.1.un 6.2.punktu un,  

ievērojot samērīguma principu, apsverot lēmuma lietderību (nepieciešamību, 
atbilstību un samērīgumu) un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 1. un 3.punktu, otro daļu, 19.panta septīto daļu, 
20.pantu un 21.panta septīto daļu, Enerģētikas likuma 33.panta pirmo daļu, 49.panta 
otro daļu, 84.panta pirmās daļas 1.punktu un otro daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 
10.panta trešo daļu un Ministru kabineta 13.06.1995. noteikumu Nr.154 „Administratīvo 
aktu procesa noteikumi” 62.punktu,  

 

padome nolemj: 

1. Apstiprināt VAS „Latvenergo” filiāles „Rīgas Termoelektrostacijas” ražotnē TEC-1 
saražotās: 

1.1. siltumenerģijas tarifu 10,03 Ls/MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa); 

1.2. elektroenerģijas tarifu: 

1.2.1.maksu par elektroenerģiju 13,91Ls/MWh (bez pievienotās vērtības 
nodokļa); 

1.2.2.maksu par elektrisko jaudu 28,62 tūkst. Ls/MW gadā (bez pievienotās 
vērtības nodokļa). 

2. Noteikt, ka VAS „Latvenergo” filiāles „Rīgas Termoelektrostacijas” ražotnē TEC-1 
saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas apstiprinātie tarifi ir tarifu griesti šī 
lēmuma 4.punktā noteiktajam laika periodam. 

3. Noteikt, ka VAS „Latvenergo” filiāles „Rīgas Termoelektrostacijas” ražotnei TEC-1 
līdz 2005.gada 30.septembrim jāsasniedz kurināmā izmantošanas lietderības 
koeficients, kas nav mazāks par 80%.  

4. Noteikt, ka 1.punktā apstiprinātie tarifi stājas spēkā 2003.gada 1.oktobrī un ir 
spēkā līdz 2005.gada 30.septembrim. 

5. Noteikt, ka 2003.gada 1.oktobrī spēku zaudē Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas 20.06.2002. lēmums Nr.64 (prot. Nr.36(66), 10.p.) „Par 
siltumenerģijas tarifiem VAS „Latvenergo” filiāles „Rīgas termoelektrostacijas” 
ražotnēm”.  

Ja mainās rentabilitāti ietekmējošie faktori, komisija var ierosināt tarifu 
pārskatīšanu un atcelt šo lēmumu. 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā viena 
mēneša laikā no tā saņemšanas dienas. 

Priekšsēdētāja I.Šteinbuka 


